tione, ac nostri contemplatione & fao
 uore, recommissum suscipere & habeo
 re, fauorabiliterqz tractare. Nec non
 ipsum vnâ cum quadraginta personis
 proceribus & nobilibus, alijsqz fami
 liaribus suis, et de comitiua sua, & to
 tidem equis, aut inferius, & cum eos
 rum equis, literis, auro, argento, ba
 lisjs, bulgjs, fardellis, rebus & bonis
 quibusuis, ad eos pertinentibus, in et
 per regna vestra, per prouinciasqz,
 patrias, ditiones, iurisdictiones, ciui
 tates, districtus, passus & loca, tam
 vestra quam nostra, & alia etiam vo
 bis credita & commissa, vbilbet secu
 re pertransire, stare, pernoctare, mos
 rari, ac inde abire, reuerti & redire,
 permittere velitis saluos, tutos, pacis
 ficos, liberos, & quietos, in corporis
 bus, rebus, et bonis suis huiusmodi
 quibuscunqz, nocte dieqz, in terra

E ij

LITERÆ PHILIPPI

mariqz, vel fluuio, totiens quotiens,
ac vbi, quo, et prout eis accommo-
dum fuerit, vel videbitur expedire.
Cessantibus disturbio et impedimen-
to quibuscunqz, et absqz alicuius te-
lonij, dacij, pedagij, gabellæ, fundis
nauis, siue alterius debiti vel tributi so-
lutione, vel exactione. Quinimò de
securo & saluo conductu, guidis, vi-
ctualibus, & alijs rebus eis necessarijs,
sibi prouideatis, & faciatis per alios
quorum intererit prouideri. In præ-
missis facientes vos Domini Reges,
principes et alijs supradicti qdp uobis
& pro vestris in simili vel maiori casu
fieri per nos cuperetis, quod animo
vtiqz libenti faceremus. Vos verò
nostrí seruitores ac subditi, quatenus
de bona et prompta penes nos obe-
dientia, veniatis commendandi, et nō
de inobedientia puniendi. Præsentis

bus vſcꝝ ad vnum annum à die Das
tæ, ipsarum computando, duntaxat
et non amplius, in suo robore permā
suris. Datum in oppido nostro Bru
xellensi, die nona Mensis Februarij,
Anno Domini, Millesimo, quadrin
gentesimo, Sexagesimo Quinto.

Per Dominum Ducem.

Mleenberch ma pria.

LITERÆ CAROLI DE

Burgundia Comitis Cadralesij.

ARolus de Burgundia Comes Cadralesij
Castribæ, &c. ac Betshinnæ Dominus.

Vniuersis et singulis,
Dominis Regibus, paratum et obſſes
quiosum animum: Ducibus, Marchio
nibus, Comitibus et alijs, Principi
bus charitatem ſinceram: Baronibus
vero, militibus, ſcutiferis, et alijs noſ

E iiii

LITERÆ CAROLI
bilibus, communitatibusq; necnon
patriarum, terrarum et locorum do-
minis, benevolentiam nostram: Cons-
nestabularijs, Mareschallis, Admis-
traldis, Capitaneis, gentium, armorū,
et alijs guerram in terra et mari frequē-
tantibus, Seneschallis, Bailliis, Præ-
positis, Scultetis, Maioribus, Scabi-
nis, Gubernatoribus, Rectoribus,
Capitaneis, & loca tenentibus, oppi-
dorum, villarum, ciuitatum, castro-
rum, fortaliorum, pontiū, portuum,
districtuum, et locorum custodibus,
iusticiarijs, officiarijs, subditis, amicis,
confederatis ac benevolis Domini
mei regis, metuendissimi domini ges-
nitoris mei, atq; nostris vibilitet con-
stitutis, ac cæteris omnibus, quibus
nostræ præsentes ostensæ fuerint lite-
ræ, dilectionem et salutem. Quia Il-
lustris et Magnificus Dominus Leo

dominus de Rozmital alias de Blathē
na & Fynnpergk, de regno Bohē
miæ, pridem apud nos descendens,
nobis exposuit, quod tum deuotionis
& peregrinationis causa, tūc, vt more
illustrium nobiliumq; virorum, nobis
litates, proprietates, conditiones ac
mores diuersorum regnum, pro-
vinciarum, patriarcharum, principatum,
dominiorum, & locorum scrutetur &
cognoscatur, imō uerius animum suum
in actibus virtuosis amplius exerceat,
ad diuersas tam remotas, quam pro-
pinquas mundi regiones ac partes,
transferre se disponat, postulans etiā
per patentes apices nostros commen-
dari. Cuius tam fauorabili petitioni,
nobilitatis intuitu, duximus non ab-
nuendum. Ea propter nos, qui cō-
mendaticia, tam Imperialis Maiestas
tis, quam aliorum diuersorum Gers

E v

LITERÆ CAROLI

manię nationis Principum, scripta sui
fauore suscepimus, tum aspectu perso-
næ, tumq; multiplicium suarum ex-
perimento virtutum comprobata.

Vos excellentissimos Dominos Re-
ges obsecramus: Duces verò Mar-
chiones, Comites, aliosq; Principes,
rogamus: Cæterosq; omnes alios &
singulos hortamur & requirimus: Nostris tamen vasallis, seruitoribus,
ac subditis districtius præcipientes pa-
riter & mandantes: Quatenus præ-
fatum Dominum Leonem, dum pes-
nes vos declinauerit, tum nobilitatis
intuitu, tumq; meritorum suorum pro-
batissimorum consideratione, nostriq;
contemplatione & fauore recommissum
suscipere & habere, fauorabiliterq;
tractare. Nec non ipsum vna cum
quadraginta personis, proceribus &
nobilibus, alijsq; familiaribus suis &

de comitiua sua, & totidem equis, aut
inferius, & cum eorum equis, literis,
auro, argento, valis̄js, bulgijs, far-
dellis, rebus et bonis quibusuis ad eos
pertinentibus, in & per regna vestra,
per prouincias quoq; patrias, ditio-
nes, iurisdictiones, ciuitates, district⁹
passus & loca, tam vestra, quam nos-
stra & alia, etiam vobis credita, & co-
missa, vilibet venire, pertransire, sta-
re, pernoctare, morari, ac inde abire,
reuerti, & redire, permettere velitis,
saluos, tutos, pacificos, liberos, et
quietos, in corporibus, rebus et bo-
nis suis huiusmodi quibuscunq; nos-
tete dieq; in terra, mariq; vel fluvio,
totiens, quotiens, ac ubi, quo, et prout
eis accommodum fuerit, vel videbi-
tur expedire. Cessantibus disturbio et
impedimento quibuscunq;, et absq;
alicuius teloni, dacij, pedagij, gabel,

LITERÆ CAROLI DE BVRG:

læ, fundinauis, siue alterius debiti vel
tributi solutione vel exactione. Quin
imò de seculo et saluo conductu, quis
dis, victualibus, et alijs rebus eis ne
cessarijs sibi prouideatis, et faciat per
alios quorum intererit prouideri. In
præmissis facientes vos domini Reges
Principes, et alijs supradicti, quantum
pro vobis et pro vestris in simili vel
maiori casu fieri per nos cuperetis, qd
animo vtiq; libenti faceremus: Vos
verò nostri seruitores ac subditi
quatenus de bona et prompta penes
nos obedientia veniatis commendan-
di, et non de inobedientia puniendi.
Præsentibus usq; ad vnum annum à
die Date, ipsarum computando duns
taxat, et non amplius in suo robore
permāsuris. Datū in oppido Bruxel:
die X. Febru: Anno M. CCCC. LXV.
Per Domi: Comitem.

Schalebom. Mappria.

Bruxella à Duce Burgundie digredi Tenera-
mundā peruenimus, urbem quinq; milliaribus inde di-
stantem, Ducis Burgundie imperio subiectam. Ad eā
iter est palustre. Hinc Gandau pernoctauimus. Quae
urbs quinq; à Teneramunda milliaribus abest, atq;
itidem uia paludosa aditur. Ea est omnium urbiūns
Duci Burgundie subiectarum maxima & ualidissi-
ma. Fama tenet, si Ducis domino ipsorum opus esset,
eos quinquaginta millia armatorum, uel amplius con-
sicere posse: Vbris enim est amplissima, longitudine
nnius milliaris, latitudine paulo minori. Hec quoq;
paludibus maris adiacet. Peribent eam ter Ducis
Burgundie rebelloſe. Circa eam urbem magnus est
numerus molendinorum, que à uentis agitantur, quod
nullo usquam in loco mibi uidere contigit. Arbitror.
plus minus trecenta eſe. In arce Gandauenſt. uidiimus
coniugem Ducis Burgundie senioris. Gandauum au-
tem in Brabantia adhuc ſitum eſt, loco piano. Ab ea
urbe pagus quatuor milliaribus diſtat, qui Brabantia
am & Flandriam diſterminat. Brabantia nobis per-
grantibus percepit contigit, ut lignis & alijs ignis
alimentis careremus, quibus cibos coqueremus. Idecir-
co fimo bubulo eorum loco, atq; ceſpite uti cogebamur
quem in magnas ſtruſ compositum, in modum ligno-
rum quodammodo ſiccant. Habent quoq; in ijs locis
terram quandam, que flammam præbet, ſicut carbo-
nes, quibus fabri uti confuerunt. Ea enim loca, qua
traximus, ſyluis & lignis carent. Ideo illis rebus,
quas diximus, ad ignis alimentum utuntur. Ganda-

ITER DOMINI

profecti Brugas Flandrorum peruenimus. Eò iter est octo milliarum omnino palustre ex arenosum, usq; ad ipsa moenia. Quæ urbs itidem est ampla, pulchra, mercimonijsq; opulenta. Nam ex omnibus Christiani orbis prouincijs, ad eam, terra mariq; accessus patet. Ibi negotiatores ades habent peculiares amplissimas, in quibus multa sunt conclauia fornicata, eæ adiacent paludibus maris, quæ per urbem usq; ad illas ades difunduntur. Nam in ea urbe multæ sunt aquæ, pontibus constractæ circiter quingentis uiginti quinq;, et fama accepi, namq; egomet ipse eorum numerum non iniui. Brugas peruenimus octo diebus ante Bacchanalia, quæ ibidem celebrauimus, oblectantes nos uarijs ludis atq; choreis. In ea regione, praesertim Brugis, hæc est consuetudo, ut nouissimis diebus Bacchanaliorum, homines nobiles laruati ex personati incedant. In ea re quisq; quam ornatissimus esse contendit. Et quem colorem Dominus gestat, eodem ex ministri ipsius ornantur. Insuper laruas faciei obducunt, ne cognoscant, eòq; se conferunt, ubi choreæ et alia ludicra exercentur. Tam maximo tubarum clangore, tympanorumq; strepitu omnia personant. Et si quis amicam suam, quam ambit, ibi repererit, schedula tradita nomen illi suum aperit, sed nihil præterea cum illa colloquitur: qua lecta, quis sit, illa ex parte, nemo cognoscit. Deinde cum illa saltato. Saltatione peracta, ipsa cum eo uarijs ludorum generibus ludit, ad aliquot aureorum summam periculo facto, prout chiusq; res patitur. His discedentibus, alij cum

Hsdem ludis superueniunt. Atq; is omnium, diebus illis ultimis, labor est. Est ex alia consuetudo in Flans
 dria: Homines nobili & claro genere orti, non solent
 in pagis, sed in urbibus habitare: Ideo multifaria ob=
 lectamenta & delicias habent. Hinc Dunkercam pros= ss.
 ceſsimus, ea urbs est etiam Ducis Burgundiae ſubiecta.
 Tunc primum ad mare peruenimus, nam ea urbs in lit= tore ſita eſt. Hac tantoperē eſt munita, ut ei inter urs
 des Ducis Burgundiae, qui qualuordecim prouincias
 ſub imperio ſuo habet, nulla aquari bat in re queat.
 Nam undiq; aquis marinis circumdari polet, ut per
 duo milliaria ad eam acceſsus precludatur. Ab ea urs
 be, uentis ſecundis, ultra centum naues piftationis can= ſa emittuntur, quæ multam pifcium capiuram faciunt.
 Circa unam eius regionis ciuitatem, nusquam tantam
 leporum copiam conſperimus, quam opud eam. Po= ſter die ſpectauimus, qua ratione pifces eſca illis in
 ſiccō poſta caperentur. Eius rei hec eſt ratio, quod
 in aſtu mari, aquis una uice unum uel duo milliaria
 à littore decedentibus, magnum loci interuallum ſiccū
 deſtituitur, eo piftatores eſcam ad pifces iſſicendos
 ponunt. Exextuante autem mari, & aquis uiciſſim
 accedentibus, omnia iſta loca undis complentur, pif= ceſq; eo, eſcam querentes, ſubeunt, atq; ita capiuntur.
 Et regione eius littoris, terra iacet, que Freilandia t.
 nuncupatur, & ea Ducis Burgundiae imperio ſubiecta.
 Ex ea, ſi Ducis opus fit, centum milia hominum ad
 arma euocari poſſe perhibent: Nam ille Dux opibus
 & potentia cuius Christianorum principi facile par

ITER DOMINI

est. Magnos enim thesauros & pecunias possidet. Duces quatuordecim, Comites plurimos imperio suo subiectos habet. Filium autem legitimum, tantarum opum heredem, unicum tantum, & tres nobhos habet. Dictæ urbis mania mari alluuntur. Inde Grauelinæ gam uenimus, urbs est tribus milliaribus à Dunkerca distans, ad mare in ipsis paludibus sita. Grauelingam Caleßiam, tribus miiliaribus distantem urbem in littore maris sitam, ditioni Regis Angliae subiectam, ultra quam dimidio milliari Flandria terminatur. Qui in Angliam nauigare uolunt, necesse est, ut ab ea urbe soluant. Nos cum eò uenissimus, duodecim dies uentos, qui in Angliam flarent, opperiri cogebamur. Postea nauis consensa in altum euecti, magno in periculo cōstituti fuimus, de cuius narratione nunc supersedebo. Nam ex mari repulsi, Caleßiam redire coacti sumus. Quod quidem felici fortune sorte nobis contigit, ut omnes nostrum casum demirarentur, qui hac uiderat. Predicabant enim, annis ab hinc centum, nemini id, ac nobis euenisse. Post eum casum die tertia, rursus nauti concidentes, in Angliæ cursu tenuimus, cumque appropinquaremus, confeximus montes excelsos calce plenos, quam igni urere opus non est. Ii montes è longinquo niuibus operi uidentur. Iis arx adiacet, à Cacodæmonibus extructa, adeò ualida & munita, ut in nulla Christianorū prouincia, par ei reperiri queat. Montes illos arcemq; præteruecti Sanduico urbis appulimus, ea mari adiacet, unde multæ regiones nautibus adiri possunt. Hæc prima urbium Angliae in eo littore

littore occurrit. Ibi primum conflexi nauigia mari-
 tima, Naves, Galeones, & Cochas. Navis dicitur,
 que uentis & uelis solis agitur. Galeon est, qui re-
 migio dicitur: eorum aliqui ultra ducentos remiges
 habent. Id nauigij genus est magnitudine & longi-
 tudine precellenti, quo & secundis & aduersis uentis
 nauigari potest. Eo, ut plurimum, bella maritima geri
 consuevere, ut pote, quod aliquot centenos homines
 simul capere possit. Tertium genus est Cocba, quam
 dicunt, & ea satis magna. Sed nullam rem magis de-
 mirabar, quam nautas malum ascendentes, & uentorū
 aduentum, distantiamq; prædicentes, & quæ uela ins-
 tendi, quæcumè demi debeant, præcipientes. Inter eos
 unum nautam ita agilem uidi, ut uix cum eo quisquam
 comparari possit. Sanduci consuetudo est, ut totam
 noctem cum fidicinibus & tubicinibus obambulent,
 clamantes, & quiseo tempore uentus flet, annuncian-
 tes. Eo auditio negociatores, si uentus sibi commodus
 flare nunciatur, egressi naues descendunt, & ad pa-
 trias suas cursum dirigunt. Sanduico Cantuariam
 octo milliarium iter est. Ea urbs est Archiepiscopo
 Angliae subiecta, qui ibi domicilium suum habet. Cæ-
 nobium ibi uisiturn tanta elegancia, ut ei uix in illa
 Christianorum prouincia par inueniatur, sicut hac in
 re omnes peregrinatores consentiunt. Id templum tri-
 pli cōtignatione formicata cōstat, ita ut tria templa,
 unum supra alterum, censerī possint: desuper stanno
 totum contegitur. In eo templo occisus est Diuus
Thomas Cantuariensis Archiepiscopus, ideo quod

F

ITER DOMINI

iniquis legibus, quas Rex Henricus contra Ecclesia Catholica libertatem rogabat, sese constanter opposuit. Qui primum in exilium pulsus est, deinde cum renovatus esset, in templo sub aespertinis precibus a nefarijs hominibus, qui regi impio gratificari cupiebant, Deum et sanctos inuocans, capite truncatus est. Ibi uidimus sepulchrum et caput ipsius. Sepulchrum ex puro auro conflatum est, et gemmis adornatum, tamq; magnificis donarijs ditatum, ut par ei nesciam. Inter alias res preciosas spectatur in eo et carbunculus gemma, qui noctu splendere solet, dimidiij ouie galinacei-magnitudine. Illud enim sepulchrum a multis Regibus, Principibus, mercatoribus opulentis, alijsq; pijs hominibus munifice locupletatum est. Ibi omnes reliquie nobis monstratae sunt. Primum caput Dei Thomae Archiepiscopi, rasuraq; uel caluities eiusdem. Deinde columna ante facillum Genitricis Dei, iuxta quam orare, et colloquio Beatae virginis (quod a multis usum et auditum esse nobis certo affirmabatur) perfrui solitus est. Sed ex eo tempore, quo hac facta fuerant, iam anni trecenti elapsi sunt. Diuus autem ipse non statim pro sancto habitus est: Verum post annos demum ducentios, cum ingentibus miraculis inclaresceret, in numerum diuorum relatus est. Fons est in eo canobio, cuius aqua quinques in sanguinem, et semel in lac, commutatae fuerant, idq; non multo ante, quam nos eo uenissimus, factum esse dicitur. Ceteras sacras reliquias, quas ibi confpeximus, omnes annotauit, que haec sunt: Primum uidimus redemis

culum Beate virginis. Frustum de ueste Christi, tresq;
spinis de corona eiusdem. Deinde contemplati su-
mus sancti Thome subuculam, et cerebrum eius, et
diuorum Thome Iohannisq; Apostolorū sanguinem.
Spectauimus etiam gladium, quo decollatus est sancto
Thomae Cantuariensis, et Crines matris Dei, et
portionem de sepulchro eiusdem. Monstrabatur quoq;
nobis pars humeri Dini Simeonis, eius, qui Christum
in ulnis gestauerat. Beata lustrabena caput. Crus unū
S. Georgij: Frustū corporis et ossa S. Laurentij: Crus
S. Romani Epis: Crus Ricordie virginis: Calix Beate
Thome, quo in administratione Missæ, Cantuarie us
fuerat solitus: Crus Milda virginis. Crus Euduardæ
virginis. A speximus quoq; dentem Iohannis Baptiste:
Portionem crucis Petri et Andreae Apostolorū. Ossa
Philippi et Iacobi Apostolorum: Dentem et digitiū
Stephani Martyris: Ossa Catharinae virginis, oleūq;
de sepulchro eius, quod ad hanc usq; diem inde manas
re fertur: Crines Beatæ Mariæ Magdalene: Dentem
dini Benedicti: Digitum sancti Urbani: Labia unius
infantium ab Herode occisorum: Ossa beati Clemens-
tis: Ossa divi Vincentij. Et alia plurima nobis mon-
strarabantur, que hoc loco à me annotata non sunt.

Cantuaria digressi per noctem substitimus Rochestria
urbe uiginti milliaribus inde distante. Rochesteria
Londinum, uiginti quatuor milliarium itinere confe-
cto, progresi sumus. Ea est urbs ampla, et magnifica,
arces habet duas, earum alteram, que in extre-
mo urbis sita, fini maris alluita, Rex Anglia incolit,

E ij

ITER DOMINI

quem ibi offendimus. Ille sinus (Thameſis fl.) ponit
lapideo longo, super quem, per totam eius longitudi-
nem aedes sunt extructæ, sternitur. Nullibi tantum
miliorum numerum uidi, quam ibi, quos ladedere ca-
pitale est. Londini cum essemus, deducti sumus in id
templum, in quo diuus Thomas natus esse fertur, ibi
matris & sororis ipſius sepulchra uisuntur: Deinde
& in alterum, ubi S. Keuhardus sepultus est. In eo
ostenditur sepulchrum aureum, amplum, auro gem-
misq; pretiosissimis conspicuum. Celaturam nusquam
ullo in loco subtiliorem elegantioremq; intueri mib⁹
contigit, quam in eo templo. Tempa itidem, que
ijs pulchritudine præstant, nullibi, ex quo domo
egredi sumus. confexi. Nec maior numerus sacrarū
relinquiarum aſeruatur & commonstratur illa in ur-
be, quam ibi. Londini sunt uiginti sepulchra aurea,
gemmae preciosissimæ exornata. Per totum autem regnū
ad octoginta, ſimiliter ex auro conflatæ, lapidibusq;
preciosissimæ adorna. Anglia etenim regnum auri &
argentii ditissimum eſt. Nabli ſiquidem, aliq; mo-
neta bona ibi cuditur, & quamvis nimia amplitudi-
ne non præſiet, populo tamen frequentissimum eſt,
feminarumq; & uirginum forma prætantium ferax,
quas, cum Dominus à Rege ad prandium inuitatus
eſset, ſpectauimus. Ibi theſauros regios uidendi nobis
copia facta eſt, inter quos crater unus erat aureus,
eius cauſa, ex quadam regione octoginta millia Ne-
blorum Regi penduntur. Is ſi à Rege amitteretur,
omne illud tribulum perderetur: Verum diligenter

absernatur, neminiq; eius uidendi potestas conceditur, preterquam hospitibus ex alienis regionibus aduenientibus, nam ijs iure cum commonstrare tenetur. In prandio Dominus laute ac benignè tractatur est, certe omnes ipsius comites, praesertim Schasco, ut in aula regia, ita et alibi. Ostenderunt nobis duos horos, in quibus multa diuersi generis animalia seruantur. Ceterum Anglia non est plana, sed montosa, multisq; syluis impedita, nigras tamen sylvas non producit. Sylua queq; foësa cingitur, similiter et agris cole, circum agros suos et prata fossas ducunt, eos obsepiunt. ita ut nemo neq; pedes, neq; eques ea transire queat, nisi via publica. Angliam mare undiq; circumdat, ita, ut eo, quasi hortulus, sepiatur. In ea regione curribus non utuntur, sed equis tantum, quibus tum uehuncunt, tum res necessarias portant, quauis ad easdem res carris etiam duabus rotis constantibus, uti consueuerint. Femina longas uestium caudas post se trahunt, ut in nulla regione tam longas confixerint. Duabus ab aduentu nostro septimanis clapsis, Rex Dominum ad se accessitum magnifice donauit, symbolo uel socieate, quam uocant, aurea ipsi attributa. D. Iohannem Zebrouensem, Burianum, Frondnarum, Petipesensem, Mirofium, equestri prius decoratos dignitate, ad eundem modum symbolis aureis ornauit. Ceteris uero, qui equestrem bonorem non suscepserant, argentea symbola attribuit. Atq; ita Dominu magnum bonorem exhibuit. Londini, ubi Anglie Regum domicilium est, ductus est Dominus in

F ij

ITER DOMINI

elegantibus horis, varijs arboribus & herbis instru-
tis, quae in alijs regionibus non inueniuntur. Postea
quoq; in templo elegatissime constructa perductus est,
ubi ei complura sepulchra aurea monstrabantur. Re-
liquiarum sacrarum, ut ante dixi, nullo in loco, tan-
cum simul numerum uidi. Quas mibi conscribere &
annotare conanti, dicebatur, nequaquam possibile esse,
ut eas omnes assignare possem, tantam enim earum
uim esse, ut a duobus scribis per duas septimanas con-
scribi non queant. Inter eas, primum uidi Zonam
Deiparae virginis, quam proprijs manibus consecisse
dicitur: Et crux divi Georgij: Deinde confexi eum
lapidem, super quem Christus sepulchro egrediens
prima pedum fixit uestigia, ubi adhuc clare apparent.
Postea spectavi unam sex hydriarum, que iussu Chri-
sti aquis implete, pro aquis uina coniuis reddiderato.
In ea urbe magna est aurifaborum multitudo, cui pas-
rem nusquam uidi: soli enim magistri, prater operas,
quadrincenti recensentur: eorum tamen nemo ocia-
tur, urbis amplitudine & opulentia materiam labo-
ris affatim illis suppeditantis. Id moris est in ea urbe,
ut, si quis hospes illustris ex alienis regionibus eò ad-
uenerit, uirgines & matrone in diuersorium uenien-
tes, cum excipient, donariaq; adferant. Ea omnia &
nobis facta sunt. Promissa cæsaries capitum nostro-
rum magna illis admirationi fuit: prædicabant enim,
nullos sibi unquam uisos esse, qui longitudine & uenu-
state capillorum nobis prestarent. Nulloq; modo ad-
duci poterant, ut, eos ita natura enatos esse, crede-

rent: sed dicebant eos bitumine adglutinatos esse. Et si quis nostrum ita crinitus in conspectum prodibat, plures spectatores habebat, quam si mirabile aliquod animal adductum esset. Et huc ibi consuetudo obser-
5
natur: In primo hospitium in diuersorium aduentu,
hospita cum uniuersa familia obuiam egreditur, hos
spites exceptura, quād cæterosq; omnes deosculari ne-
cessit est. Apud eos namq; idem est, si osculum tuleris,
ac si manum dextram porrexeris: non enim manum
porrigere consueverunt. Ee sunt istius ex confinium
regionum consuetudines. Nulla in regione tanto in
honore habiti sumus, quam ibi. Namq; tum à Rege,
tum à subditis omnibus, qua iter fecimus, usq; ad mar-
re honorificè et benigne tractati sumus. Musicos nula-
lo aspiciam in loco iucundiores et suauiores audiun-
mus, quam ibi: eorum chorus sexaginta circiter can-
toribus constat. Anglia sylvas uel ligna producit, ex
quibus, si imaginem sculperis, ex in terram defodes-
ris, per annum spacium in lapidem conuertitur. Ea
sylva triginta milliaribus à Londino abest. Celebre
quoq; nomen est, lignæ crucis cuiusdam, octo millia-
ria Londino distans, quam cum hominibus locutam
esse, pro certo affirmatur.

LITERÆ EDWARDI Regis Angliæ.

E iiiij.

LITERÆ EDVARDI
DVARDVS Dei
gratia Rex Angliæ,
Franciæ, & Dominus
Hiberniæ. Vniuers
is & singulis, Admis
raldis, Capitaneis, Castellanis, & eos
rum loca tenentibus, custumarïjs, cu
stodibus portuum maris, & aliorum
locorum maritimorum, nec non vices
comitibus, maioribus, balliuis, cons
stabularijs ac alijs officiarïjs, ministris
fidelibus, ligeis et subditis nostris qui
buscunq; infra libertates et extra, tam
per terram, quam per mare constitutus
tis, ad quos præsentes literæ peruenes
rint, Salutem. Sciatis quod de gratia
nostra speciali suscepimus in saluum et
securum conductum nostrum, ac in
protectionem, tuitionem & defensio
nem nostras speciales, Leonem Do
minum de Rozmital & Blathna, & in

Frimperg fratrem Reginæ Bohemig,
& clientem familiarem imperatori, in
regnum nostrum Angliæ, ac alia do-
minia, iurisdictiones & territoria no-
stra quæcunqz, cum quadraginta per-
sonis equiatis vel non equiatis in co-
mitiua sua, uel infra, et totidem equis,
ac bonis, rebus, habitimentis guerræ,
& harnesjs suis quibuscunqz coniuns-
ctim vel diuissim, tam per terram, quam
per mare & aquas dulces equestre vel
pedestre, totiens quotiens sibi placuz
erit, durante præsentí saluo conductu
nostro, veniendo ibidem morando
perhendinando & conuersando, &
exinde ad quascunqz partes exteris
transfundo et redeundo liber et absqz
impedimento, impetione, perturba-
tione, molestatione, aresto, seu gra-
uamine quocunqz nostro aut officia-
riorum seu ministrorū quorumcunqz:

F v

LITERÆ EDVARDI

Et ideò vobis mādamus, quod ipsum
Leonem in regnum, dominia, iuris-
dictiones & territoria prædicta cum
personis, bonis, rebus, equis, habili-
mentis & harnesījs suis prædictis qui-
buscunq̄ coniunctim vel diuīsim, tām
per terram, quām per mare, & aquas
dulces equestre vel pedestre, totiens
quotiens sibi placuerit, durante præ-
senti saluo conductu nostro, uenien-
do, ibidem morando, perhendinans
do & cōuersando, et exinde ad quas-
cunq̄ partes exteris transiendo, & ut
prædictum est, redeundo manuteneas-
tis, protegatis & defendatis : Non in-
ferentes eis aut eorum alicui, seu quās
tū in vobis est, ab alijs inferri permit-
tentis, iniuriam, molestiam, damnū,
violentiam, impedimentum aliquod,
seu grauamen. Et si quid aut eorum
alicui forisfactum siue iniuriatum fues-

rit, id eis & eorum cuilibet sine dilata-
tione debitè corrigi et reformari facio-
atis. Prouiso semper, quod predictus
Leo ac secum comitantes, se benè &
honestè erga nos & populum nostrū
habeant & gerant, et quicquam quod
in nostrum contemptum seu præiudi-
cium, aut populi nostri predicti dam-
num seu grauamen cedere ualeat, non
attentent, nec eorum aliquis attentet,
seu attentari faciat. Prouiso etiam, qd
si contingat prædictum Leonem, aut
aliquem secum comitantium præsen-
tem saluum conductum nostrum in-
fringere, Nolumus tamen alicui di-
ctum saluum conductum nostrū mi-
nimè infringenti aliquod damnum
vel præiudicium generari: sed illi vel
illis sic infringenti vel infringentibus.
In cuius rei testimonium has literas
nostras fieri fecimus patentes, per sex

LITERÆ EDVARDI
mensæ proxime futuros, durantes.
A me ipso apud Vestmonasterium
xxvj. die Februarij. Anno Regni
nostræ, Quinto.

Per ipsum Regem.

ALTERÆ LITERÆ
eiusdem Regis.

Duardus Dei gratia
Rex Angliæ et Frâciæ,
et Domin⁹ Hiberniæ.
Vniuersis et singulis
Regib⁹, Principibus,
tam Ecclesiasticis, quam Sæcularibus,
Ducibus, Marchionibus, Comitib⁹,
Baronibus, Præsidentibus, Potesta-
tibus, Gubernatoribus, Rectoribus,
ac Custodibus prouinciarum, patri-
arum, ciuitatum, villarum, oppidorū,
portuum, pontium, passagiorum, dis-
trictuum, iurisdictionum, et aliorum

locorum, capitaneis, castellanis, ceterisque officialibus quibuscunque aut eorum loca tenentibus, amicis confederatis et benevolis nostris, cuiuscumque status, praeminentie, gradus, conditionis uè fuerint, ad quos presentes litteræ peruererint, Salutem in eo, qui est omnium salus vera. Nobilium virorum et praesertim principum quasi proprium, iudicamus laudabilia hominum proposita, et eos, qui illustria facinora quadam strenuitate animi ducti efficere student: fauoribus amplissimi atque commendatione extollere.

Cū itaque nobilis vir Leo de Rosmatal et de Platna, mundi varias regiones peragrare aueat, et sanctarū reliquiarum limina visitare, iterque suum agere habeat, per districtus, dominia, terras, regna, et prouincias quam pluriū Regum, principum et magnatū:

LITERÆ EDVAR: RE: ANG:

Nos igitur laudabile eius propositū,
morum elegantiam, ac virtutum cu-
mulos, quæ eum gratum nobis effici-
unt, nostros ante oculos ponentes,
amicos et beneuolos nostros roga-
mus, subditis uero nostris strictissi-
mè dam⁹ in mandatis, quatenus ami-
ci et beneuoli ipsi nostra prece, et sub-
diti obedientiæ virtute, præfatum Les-
onem, unà cum familia, equis, rebus,
et honis suis vniuersis, vbi cunq; los-
corum declinauerit, tam per terram,
quam per aquam, singulariter recom-
mendatum habentes, pio suscipiant
affectu, tractentq; omni humanitate
et fauore, libereq; eum ire et redire,
absq; alicuius impositionis solutione
permittant, saluos etiam conductus
oportunos velint cum petierit, nostro
intuitu, pro ut conuenit, procurare,
quæ omnia nostræ singulari complas-

centiæ asscribemus. Datum in Palas
tio nostro Vestmonasterij, vicesima
die mensis Martij. Regnorū nostros
rum, Anno Quinto.

Langport māppria.

¶ Postquam Londino egredi essemus, Rex nobis
adduxit Nobilem quendam ex clarum virum, qui nos
usq; ad mare duceret, ex nauim nobis, qua in Bri-
tanniam transmittemus, procuraret. Primam no-
strem transegimus in arce Vindisorensi, cui nucus sub-
iectus est, qui amne quodam irrigatur. In ea arce sunt
sodales ordinis sancti Georgij, qui omnes ex claris
Baronum vel Comitum familijs originem trahunt. Ab
ijs, postera die, innatus est Dominus ad prandium.
Ibi postea monstratum est nobis cor sancti Georgij,
atq; aliæ sacre reliquie. Damarum maiorem nume-
rum nigrarum, candidarum, variegatarum, alijsq;
coloris, nusquam uidi, quā in ea arce. Finito pran-
dio, Dominoq; ualedicente, dicebant, nunquam se
chariorem gratioremq; hospitem habuisse, atq; eum,
ex magnopere Dominum orabant, ut nomen propriū
annotandum curaret, se id uelle in librum, ex quo
missæ canuntur, referre, ut talis praestantis viri per-
petua memoria penes se permaneret. Atq; insuper nos
iam iter ingressos cursu sunt insecuri, Domini nomen
inquirentes. Londino Vindisoram uiginti milliarium
uer est. Vindisora Redinum sedecim, vicus est, in

ITER DOMINI

quo Cenobium est amplum & elegans, cui presunt Sacerdotes Regulæ Deipare uirginis. In eo templo, tabula aræ prefixa, & imago Genitricis Dei elegans admodum uisitetur, ita ut opiner, me neq; confixisse, nec unquam ei conferendam, conspecturum esse, etiam si ad extremos mundi terminos progrediar : Nihil enim ea formosius & uenustius effungi potest. Redi-
no Andoueriam uiginti quatuor milliarium uia est. In eo oppido Statuam Beate uirginis ex Alabastro lapide excisam, similiter admodum elegantem, conspexi. Andoueria, quindecim milliarium itinere Sa-
risburia distat : Vrbs est arcis subiecta. Arci iungitur uiuarium, milliaris unius latitudine, & octo milliarium longitudine : In eo tanta ferarum copia est, ut sit incredibile. Nam dame aliquoties centenarium nuc-
merum excuperantes, apparuerunt, cuniculi uero & lepores innumeri in conspectu erant. Perhibent se Rex aliqua die mandauerit, ad uiginti millia ferarum facile capi uel occidi posse, Quod haud negauerimus : Nam ea regio ijs quam maxime abundat. Affirmaue-
rim, me nullis uspiam in locis, tantam ferarum uim ui-
surum esse, quam ibi. Viuaria habent frequentia, ubi feræ ab omni nocumento tutæ redduntur. Lupos etiam ea tellus non alit. Et si quis importatus fuerit, exemplò expirat, quod multo usu & experientia ma-
nifestum est. In medio uiuarij, iam dicti, arx edifi-
cata est. Templa autem & cenobia in nulla regione, ut ego quidem existimo, elegantiora, conspecturus sum, quam in Anglia. Omnia namq; sunt desuper
plumbo

plumbio & stanno contexta, interius uero mirum in
 modum exornata. Ea regio est metallifera: argentum
 enim, aës, stannum, plumbum, incolæ fodiunt, ideo
 terra est ditissima. Haud parua etiam pars opum in-
 colis accedit ex gregibus ouium, qui maximi ubiq;
 pascuntur, omnesq; fermè coloris niuei, inter quos
 rari nigri conspicuntur. Qorum lana non paruo ere
 ab exteris mercatoribus permutatur, et in diuersas re-
 giones exportatur. Sarisburia est urbs aperta, sed
 ampla. Ibi offendimus alterum fratrem Regis, Geora-
 gium nomine. In ea urbe canobium est pulcherrimum
 & amplissimum, quod interioris exteriorisq; struc-
 turæ elegantiam considerando, nulli est secundum.
 Ei turris est adiuncta, artificiose exædificata.
 Imagines fictas nusquam elegantiiores confexi: Qæ-
 rum altera, Matrem Dei, Christum infantem ulnis te-
 nentem, & tres Reges ei dona ferentes: Altera An-
 gelum Sepulcrum aperientem, Christumq; resuscitas-
 tum à morte, uexillum manu tenentem, ita represen-
 tant, ut hæc non ficta, sed uiua, & coram geri uides-
 antur. Illud etiam adjicere haud abs re fuerit: Sacri-
 fici missam administrantes, nullis luminibas in altaria
 bus utuntur, eò, quod ter à religione Christiana des-
 cerint. Hec quoq; in ea regione consuetudo obserua-
 tur: Die Parasceues, dieq; præcedenti, Cœnæ Domini-
 nicæ memoria insigni, omnes in templo coenant, &
 apud singulas aras specula constituta habent. Rex
 quoq; die Cœnae Dominicæ id moris habet, ut trede-
 cim pauperes inuitet, & singulis ipse pedes abluat, &

G

ITER DOMINI

unicuiq; nuncsum, qui Nabel nuncupatur, uestemq;
nouam dari curet. Panis uel corpus dominicum, ea= dd.
dem ibi magnitudine à sacerdotibus populo distribui= ee.
tur, ut apud nos. Plura de Anglis, que scribā non ha= ff.
beo, præter id, quod sunt homines (ut mibi uidetur,) jj.
infidi & astuti, uile hominum peregrinorum exitium
molientes, qui licet submisè genu inflestant, non tamen
illis fidem habeas. Sarisburiam uenimus die ueneris,
precedenti Dominicam Palmarum. Die Palmarum
Dominus cū omni comitatu à Duce ad prandium uo= hh.
catus est, quod opiparè, pro eorum consuetudine, in= ii.
structum fuerat. Inter alia fercula apposuerunt anates
aues, que in mari nascuntur, nullaq; cibo, sed solo aë= tt.
re uiuunt. Ultra Angliam ad occiduum latus iacet
insula Hybernia, in qua est specus Sancti Patricij. Ea
regio non magno maris freto ab Anglia dirimitur.
Eius incole, qui ad Anglicalitora proximè uergunt,
Anglia Regi sunt uictigales : Sed qui in ulterioribus
insulæ habitant, duorum fratrum Comitum imperio
parent : Quinimo Insula tota. Verùm uia ad acti An= tt.
glia Regibus quoq; tributa pendere coguntur. Sas= tt.
risbaria uirinti quatuor milliarium itinere Polla dis= tt.
stat : opidum est, nullis menibus cinctum. Tunc rur= tt.
sus ad mare peruenimus, ibiq; occiduum uentos in Bri= tt.
tanniam flantes operiri coacti sumus. Inde digressis
altumq; tenentibus, duo Galeones armati, qui Anglia
Regis erant, occurserunt, atq; tormentia in nos explos= tt.
dere ceperunt : hostes enim nos esse arbitrabantur.
Ibi uentum habuimus aduersum, ut nobis in regionem,

que vocatur Garinse regredi necesse fuerit. Eo in loco
 ad duodecimam diem commorati sumus. His pera-
 ctis, uentum secundum nocti, & in altum euclii, in
 Britanniam cursum tenuimus, ibi; consperimus lit-
 tora Normandie, que Regio Francie confinis est.
 Contra ea litora, ad nos iterum duo Galeones bellici,
 magno clamore, tormentorumq; explosione nauim no-
 stram adorientes, peruererunt, Gallos nos esse rati, iij
 Galeones Anglie Regis erant, qui ea maria contra
 Gallos tuebantur. Dominus autem intelligens eos exis-
 tiū nobis moliri, & submergere conari, nauim ascen-
 dere Heroldū iubis, atq; cum ijs more Heroldorū col-
 loqui. Tum is uociferans dicebat, ut nominis & pro-
 fessionis Christianae memores essent, neuer nos tam cruz
 deliter & immaniter perditum irent. Virum enī
 illustrem & summo loco natum, qui uarias regiones,
 regumq; aulas perlustraret, ea nauis uehi. Qui nunc à
 Rege Anglie digressus, in alias regiones discedat.
 Hec ubi sunt dicta, illi nunquid literas à Rege Anglie
 haberemus, percunctabantur. Cum nos habere res-
 ponsum esset, rogabant ut sibi ostenderentur. Quod ut
 facturum se Dominus annuit, præfeci eorum, postea
 quam nautas nostros, tanquam pugnauictos, uela de-
 trabere iubissent, consenso lembo, ad nostrum Gale-
 onem adnauigarunt. Vbi, literis Regis conspectis,
 omnes in genua procumbentes, eas deosculabaniur:
 Namq; id moris habent, cum nomen regium audierint,
 uel literas ipsius uiderint, ut eas eiusmodi honore pro-
 sequātur. Tu dicebas: Per spicimus ex litteris Domini

G ij

ITER DOMINI

nostrī, te uirum esse inclytum, summoq; genere natum,
quamobrē si cupis, Compostellā usq; te comitari uolu-
mō, p̄q; eo premiū nullū depositimus. Quibus Domin⁹
gratijs acliſ, bac re tantoperē non esse opus, dicebat:
Sed cum aulas Regum Christianorum inuisere in ani-
mo habeat, qua ad Regem Gallie & Siciliæ profici-
ſci deberet ab ijs ſcificabatur. Tam ij, nautis nostris
ad quæ loca curſum dirigere, & quæ ſidera obſerua-
re neceſſe eſſet, edocliſ, abierunt. Cum illi diſceſſiſſ-
ſent à nobis, ea nocte, uentus aduersus nos longè à re-
cto curſu detulit, fermè ad 200. miliaria, compulitq;
ad Insulam quandā nomine Garniſam, que tribus mil-
liaribus in latitudinem, & totidem in longitudinem
patet. Ad eam Insulam undecim dies commorati fu-
mus, uento, qui nos in Britanniam ferret, deſtituti. In
ea Insula, ad ignis materiam utuntur lignis lauriniſ &
cupreſſinīſ, ea namq; terra, alia non producit. Hec
imperio Regis Anglie ſubiecta eſt, ſed Regi Francie
quadraginta Coronatorum millia tributi nomine pen-
dere cogitur. Si illud tributū Regi Francie non exol-
ueretur, iamdudum ab eo euersa eſſet. Nam non pro-
cul à Normandia, prouincia populoſa, diſſita eſt.
Post undecim dies uentum commodum adepti, mare
conſcendimus, in Britanniam Gallicam curſu directo.
Altera nocte nobis pelagus fulcanib⁹, procella in-
gens coorta eſt, qui uentus omnibus magno timori eſſe
conſueuit: Verum non diu durat: nam ſi diurnus
eſſet, ingentem mortalium numerum pefſundaret. Nul-
lus enim eo periculoflor eſt. Qui tam inſperatus no-

bis superuenit, ut eum nostri nauis nibil præfenserint. Ibi non procul abfuit, quin submersi fuissimus omnes, namq; nauis salo per ea foramina, qua in nauim ingressus est, iam implebatur. Vela etenim ob ingentem uentorū uim detrabi non poterant. Quibus cum maxima difficultate & labore demissis, demum nauis recta, uti debuerat, stare cepit: nam impetu uenti uicta, in latus usq; ad undas inclinata fuerat. Ex his tempestatibus & periculis cum emersissimus, omnes in genua procumbentes, Deo gratias egimus, quod nos ex tanto discrpine liberatos, incolumes conseruasset. Inde, demum Britanniam tenuimus, urbisq; Samo malo applicuimus. Ea urbs est Episcopi cuiusdam subiecta ditioni, unam tantummodo portam habens, & duas turres. Superiorem tamen dominum Ducem Britannie agnoscit. Si quis mari Britanniam petit, eius urbis portu applicare cogitur, tum propter eius commoditatem, tum quod alij eius littoris portus sint preclusi, ne ea uectigalia & portoria, que ibi immensa exiguntur, aliò auertantur. Urbs adeò mari propinqua est, ut cum uentis mare intumescit, undiq; per urbis plateas aquæ falsæ diffundantur. Ea non est magna amplitudine, sed operibus munitissima. Aluntur in ea urbe canes, qui noctu loco excubitorum per urbem discurrunt. Ii uinculis liberi facti, neminem per urbem obabulare patientur, cum siquidem statim discerperent. Huic urbi templum Deipare virginis, in excelso monte extructum imminet, quod decedentibus tempore reciprocationis post meridiem undis, sicco

G iij

ITER DOMINI

pede adiri potest. Sed uesteri uicissim aquis acce-
dentibus, mons magna ex parte aquis tectus, uix con-
spicitur. Sammalo Tetiniacum septem abest milliarie-
bus: castellum est apertum. Tetiniaco Renes sex mil-
liaribus distant. Ea urbs est amplissima. Britannieq;
caput. Inde Bainum sex millaria, pagus est. Hinc
Nozaium itidem sex millaria, & hic pagus est No-
zaio Ibirkium tribus, hinc Nannetum quatuor milli-
aribus distat. Hec urbs satis est ampla, arcemq; im-
postam habet, que ducis Britanniae sedes est. Circa
eam urbem prata amena, hortiq; elegantiissimi iuxta
Ligerim fluuium uisuntur. Ligeris fluuius ponte la-
pideo ualde longo iungitur, ut longior bucusq; à no-
bis conspectus non sit. Is inde defluens, duobus millia-
ribus infra urbem in mare se exonerat. Lampetra
piscis maximè abundat, ut earum copiā maiorem nullo
uspiam in loco simul uiderim, quadringentas enim una
uice extrabi animaduerii. Ceterum Britannia mon-
tibus impedita est, agros tamen habet fertiles, sylvasq;
bonas, que raras alias arbores, quam quercus ferunt.
Agricola quiuis agrum suum sepe lapides cinctū bas-
bet, ideo non postulat necessitas, ut pecori suo in pa-
scuis uersantii ipsi adsint, & id custodiant: Nullum si-
quidem damnum ab eo uicinis inferri potest. Lupi in
ea regione pauci conspicuntur, & si qui capti fue-
rint, iuxta viam tanquam fures, suspenduntur, pelle-
samen manente integra. Eorum si quis in conspectu
teſe dederit, ab uno pago ad alterum pellitur, eo fu-
ut tam rari inueniantur. Nusquam gentium, ex ea die,

quo è patria digredi sumus, maiorem piscinaram numerum mibi uidere contigit, quam in Britannia. Dux Britannie piscinam possidet, que per duo millaria in longitudinem extenditur, eam intra sex annos semel, emisis aquis, siccare solet. Ex illius pescatione uirginis aureorū millia, uel amplior aliquando summa prouenit. Ad Nantes pons est in dimidiū milliaris longitudinem fere extendens, tā latē uidelicet fluminis aquis se diffundentibus. Ibi commorati sumus duodecim dies.

LITERÆ FRANCISCI Britonum Ducis.

Ranciscus Dei gratia,
Britonum Dux, Mōtisfortis, Richemondis, Stamparū & virtutum comes. Vniuersis & singulis dominis Regibus, vobuntarium debiti honoris obsequium, Ducibus, Marchionibus, Comitib⁹, & alijs Principibus charitatis fructus assequi salutares : Baronibus vero Militibus, Scutiferis, Conestabularijs, Mareschallis, Admiraldis, Cas

G. iiiij

LITERÆ FRANCISCI
pitaneis, Senescallis, Bailluis, Præ-
positis, pontium, districtuū, & ločo-
rum custodibus, iusticiarījs, cæterisq;
beneuolis nostris vñlibet constitutis,
quibus nostræ præsentes ostensæ fu-
erint literæ, Salutem & virtutum pre-
mia mereri sempiterna. Quia Genes-
rosus & Magnificus Dominus Leo
de Rozmital miles de regno Bohemię
Dominus de Blatna, et de Frymperg,
peragratis regnorū, dominiorū, pro-
uinciarum, patriarcharum, principatum
& terrarum locis quamplurimis, ani-
mum suum in actibus virtuosis, gra-
tia experientiæ, & ut ex moribus dis-
uersorum regnum & prouinciarū,
quarum quilibet suo sensu abundat,
meliore fortiatur animam, maioreq;
creatoris sui cognita potestate, nec
non diuersitate & magnitudine crea-
turarum habere valeat noticiam: Qui

tandem nobis ex patria nostra visitatis, cupiens ulterius, quod bene per ipsum cæptū dignoscitur, debita perseverantia consummare; et quod proposuit super visitatione aliarum partium orbis, operę adimplere, quia nō qui incipit, sed qui perseverat, corosabitur: Absq; enim perseverantia nec qui pugnat victoriam, nec palmā victor consequetur. Nempe perseverantia sola meretur viris gloriam, virtutibus coronam. Nos igitur perseverantiam & laudabile propositū dicti Domini de Rozmical plurimum probantes, cupientesq; ipsum in sui progressu itineris plena securitate gaudere. Vobis omnibus, & vestrum singulis ipsum, quem progenitorum nobilitas, morumq; generositas commendabilem reddunt, sincero recommendamus affectu, serenitates, dilec-

G v

LITE: FRAN: DVC: BRITO:
ctiones & amicitias uestras, & cuiuslibet
vestrū affectuosè rogantes: nos
stris vero subditis districte præcipi-
endo mandantes, quatenus cum eun-
dem de Rozmital, ad vos, terras, &
loca vestra declinare contigerit, fauor-
abiliter tractare, vñā cum familia,
equis, rebus & bonis suis vniuerlis,
per quoscumq; passus, portus, pon-
tes, & districtus, ciuitates, oppida,
castra, villas, & quælibet alia vestræ
& nostræ iurisdictionis loca, tam per
terram, quam per aquas, absq; aliqua
solutione pedagi, gabellæ, costis
mæ, siue alterius cuiuscumq; exactio-
nis, transire, stare, & morari, securè,
& liberè permittatis. Quæ omnia
nostræ singulari complacentiæ ascri-
bemus. Datum in Ciuitate nostra
Nannetensi die Quatta mensis Maii. Anno
M. CCCC. LXVI.

Per Ducem.

Miles mappri.

Hinc posteaquam, ad diuum Iacobum itinere directo, digredi essemus, in via comperimus, Regem Siciliae, non procul hinc habitare, biduiq; itinere ad eum perueniri posse. Quapropter retrogredi, iicr ad eum conuertimus, quod quadridui spacio confecimus. Primam uero noctem. Nantibus digredi, Kerfini peregrimus: Hinc Clifonium trium milliarium itinere peruenimus. Vrbs est & arx Ducas Britanniae ditioni subiecta, in confinio Britanniae & Francie posita. Eam amnis nomine Salber preterlabitur, qui Franciam & Britannia diuidit. Clifonio Maium, pagus est, septem sunt milliaria: Maio Doiam decem milliaria, uicus est Regis Sicilie. Doia Sammorum tribus milliaribus abest. Vrbs est eximia, & arx elegans urbi imposta, è saxo quadrato extructa, tegulisq; lapideis connecta. Muri, foscarumq; parietes siccū militer ex saxo quadrato erecti. In ea urbe Regem Siciliae cum Regina filioq; Duce Calabriæ offendimus. Hanc urbem arcemq; amnis latitudine, undarūq; mole, longè Danubium superans, alluit. In aduersa fluminis ripa, Rex uillam habet, quo cœtiuo tempore secedere, uarijsq; uenationibus sese oblectare consuevit. Eam sylua quercina circumdat, uarij generis uolucra & ferarum abundantissima. Ab urbe uero paulo minus dimidio millari distat. Vrbs monti adiacet, in agro ubere. Circa urbem prata spaciofa amenaq; berli, & pomaria pulcherrima undiq; uirent. Eam lambit flumen Ligeris, quod ex Francie per Britaniam defluens in mare exoluicit. Hinc uan longe mo-

ITER DOMINI

monasterium abest, quod Episcopus quidam incolit, id
pedestri itinere adiuimus. Primum nobis ibi monstratus est calix, quo Christus in nouissima coena usus fuit:
Deinde diuorum Philippi et Iacobi capita: Itidem Caput Sancti Martini, qui Turonibus sepultus iacet:
Andreeq; Apostoli cubitus dextræ manus, et alia plurima. Observantur quoq; ibidem quatuor Apostolorum capita. Huic monasterio arx iungitur, in qua Episcopus domiciliū suum habet. Ex eius monasterij bonis, redditus sunt annui, uiginti duo millia Coronatorum. Dum ea contemplaremur, inuitauit Episcopus Dominum ut uiseret, num penus recte sibi instructa esset. Ibi tantum uarij commeatus copiam uidimus, quantam nusquam illo in loco, ex quo dome egredi sumus, nobis spectare licuit. Tertia die rogabat Rex Siciliae Dominum, ut urbem suam decem miliaribus inde distantem inuiseret. Eam petentes, flumine secundo usq; in uicum Pontū de Saleto nuncupatum uecti sumus. Apud eum uicum pons est unius miliaris longitudine, ex cuius uectigali, quadraginta Coronatorum millia annua, in fiscum Regium deferruntur. Ultra id oppidulum arx est in medijs fluminis Ligeris undis, supra columnas et fornices extructa, que satis longo à ripa interuallo posita est. Postridie, pedibus ex eo uico, urbem Andegauensem adiuimus. Illa est sub Imperio Regis Franciae, sed tunc temporis à Rege Siciliae obtinebatur. Flumen magnum Mayne nomine, eam interfecat. Arcem, que in urbe est, Comitijs quedam edificari curauit, annis ex eo